LEPIDOPTTERA

(zusammengestellt von Franz Hofmann)

Verzeichnis der Mitarbeiter: Fi

+ = Beobachtung

Firlinger, G6 = GOstl,

11

Millner,

Ho Hofmann, Ka = Kapfer,

Kj = Kremslehner jun., Ks =
Kremslehner sen., Mi =

Pu = Puchberger, Pi = Plirstinger

DIURNA - TAGFALTER

Papilio
machaon L.:

Parnassius
apollo L.:

mnemosyne L.:

Pieris
ryoniae O.

Anthocaris
cardamines L.:

Leptidea
sinapis L.:

Minois
ryas Scop.:

Apatura

iris L.:

Limenitis
camilla L.:
Vanessa

atalanta L.:

cardui L.:

Nymphalis
polychloros L.:
Argynnis
paphia L.

f.valesina Esp.:

16.5.82
31.5.82
3.5.82

5.9.82
10.6.82
20.6.82

6.6.82

3.5.82
10.7.82
24.7.82

1 .8
.8
.8

\O\N\n
\'l\]\‘l
N

9.8.82

18.8.82
11.6.82

5.9.82

9.7.82

18.8.82

Schoberstein 1250m +
Hohe Dirn 850m +
Ternberg +

Steyrsteg 1000m +

Altpernstein b.Micheldorf +
in Anzahl beobachtet
Wendbachtal b.Trattenbach +

Krestenberg 1000m,
Reichraminger Hintergebirge

Ternberg
Ternberg, Backengraben
Winkling b.Steyr +

Naarntal b.Perg +
Dambachtal b.Steyr +
Klaus a.d.Steyr +

Saafl b.Steyr +

Liebenau, Mihlv.
Krestenberg 1100m +

Steyrsteg 1000m

Saal b.Steyr

WeiBenbachtal b.Reichraming

M
Ks

Ks

Ks

Ka

Ks
Go6
Go6

Go6

Ks
Ho

Ho

Go



Clossiana
ia L.:

Issoria
athonia L.:

Nemeobius
lucina L.:

Thecla
etulae L.:

Strymon
spini Schiff.:

Heodes
as08ES
virgaureae L. :

Cupido

minimus Fuessl.:

Lysandra
coridon Poda:
Erynnis
%ages L.:

3.5.82 Ternberg
%3.8.82 Staning b.Steyr

11.6.82 Steyrsteg 1000m +

18.8.82 WeiBenbachtal b.Reichraming

10.7.82 Ternberg, Bidckengraben
18.8.82 Liebenau, Mihlv.
11.6.82 Steyrsteg 1000m

22.8.82 Weingartalm 1200m,

Reichraminger Hintergebirge

6.6.82 Krestenberg 1200m

BOMBYCES (SPINNER) - SPHINGES (SCHWARMER)

Dasychira
pudibunda L.:

f.concolor Stgr.

Cybosia
mesomella L. :

Miltochrista
minliata Forst.:

Parasemia
plantaginis L.:

Cycnia
mendica Cl.:

Rhyparia
purpurata L.:

Diacrisia
sannio L.:

Philea
irrorella CL.:

Harpyia
hermelina Goeze:

Stauropus
fagi L.:

23.5.82 Schwertberg

26.6.82 Rinnerbergen b.Leonstein
16.7.82 Schwertberg
15.7.82 Liebenau, Mihlv,

8.8.81 Raupe, Saigerinbach b,
Unterlaussa, e.l. 7.5.82

30.6.82 Lahrndorf a.d.Enns
22.6.82 Dambachtal b.Steyr +

20.6.82 Wendbachtal b.Trattenbach
5.7.82 Liebenau, Mihlv.

13.8.82 Schwertberg
14 .7 .82 Liebenau, Mihlv.

22.6.82 Dambachtal b.Steyr
17.5.82 Monchdorf, Mihlv.
5.7.82 Liebenau, Mihlv.
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Notodonta
orva Hbn.:

dromedarius L.:

ziczac L.:

Iophopteryx
camelina L.:

Ptilophora
plumigera Esp.:

Phalera
bucephala L.:

Mesembrynus

purpuralis Briinn.:

Agrumenia

carnioclica Scop.:

Thermophila
meliloti Esp.:

Polymorpha
ephialtes L.

f.peucedani Esp.:

Mimas
Tiliae L.:

Herse
convolvuli L.:

loicus
pilnastri L.:

Deilephila
porcellus L.:

Hemaris
tityus L.:

fuciformis L.:

Habrosz%e
pyritoides Hufn.:

Thyatira

batis L.:
Tethea

uplaris L.:

Drepana
binaria Hufn.:

cultraria F.:

B

25.6.82

25.6.82
21.6.82

25.6.82

19.11.82
12.11.82

25.6.82
6.7.82
10.7.82

20.6.82

7.8.82
9.6.82

5.10.82

17.10.82

25.6.82
23.5.82

6.7.82

82
31.5.82

6.6.82
9.6.82
9.6.82
25.6.82

10.8.82
9.6.82

16.5.82

Steyrsteg 1000m,

Reichraminger Hintergebirge

Steyrsteg 1000m

Dambachtal b.Steyr

Steyrsteg 1000m

Ennsleitenstiege, Steyr
Lahrndorf a.d.Enns

Ennsleite, Steyr
Liebenau, Mihlv.

Ternberg, Biackengraben

Wendbachtal b,Trattenbach

Riedlhammer, Mihlv.
Steyrsteg 1000m

Tabor, Steyr
Ennsleitenstiege, Steyr

Steyrsteg 1000m
Schwertberg, verschwidrztes
Exemplar

Liebenau, Mihlv.

Raupe; Liebenau, Mihlv,
Hohe Dirn 850m

Krestenberg 1100m
Steyrsteg 1000m
Steyrsteg 1000m
Steyrsteg 1000m

Ternberg, Bickengraben

Steyrsteg 1000m

Winkling b.Steyr
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Lemonia
umi L.:

Malacosoma
- neustria L.:

Poecilocampa
populi L.:

Lasiocampa
quercus L. :

Cosmotriche
lunigera Esp.

f.lobulina Esp.:

Epichnopteryx
pulla Esp.:

Hepialus
humuli L. :

17.10.82
16.7.82
12.11.82

20.7.77
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9.6.82

fusconebulosa 4.G:15.7.82

dacicus Caradja:

hecta L.:

Fuxoa
224894
nigricans L.:

Scotia

simplonia Hbn.:

Eugnorisma
depuncta L.:

Chersotis

cuprea Schiff.:

Noctua
pronuba L,:

janthina Schiff.:

31.5.82
11.6.82

NOCTUIDAE

Molln, Breitenau
Schwertberg
Lahrndorf a.d.Enns

Zinkenbach a.Wolfgangsee

Steyrsteg 1000m
Liebenau, Mihlv.
Schoberstein 1250m
Ternberg

Grein

Resthof, Steyr
Ennsleitenstiege, Steyr

Steyrsteg 1000m
Liebenau, Mihlv.

Hohe Dirn 850m
Wendbach b.Trattenbach

- EULEN

10.8.82
25.6.82
10.8.82
18.8.82

12.11.82
7.8.82

Epilecta
inogrisea Schiff:10.8.82

Opigena
polygona Schiff.: 28.9.82

Graphiphora
augur F,:
Diarsia

mendica F.:

Ternberg, Badckengraben
Steyrsteg 1000m
Ternberg, B&ckengraben
Liebenau, Mihlv.

Lahrndorf a.d.Enns
Dambachtal b.Steyr

Ternberg, Biackengraben

Lahrndorf a.d.Enns
Schwertberg

Liebenau, Mihlv.

Dambachtal b.Steyr
Liebenau, Mihlv,
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Amathes

triangulum Hufn.:

ashworthii Dbl.,:

16.7.82
10.8.82

ssp.candelarum Stgr.

castanea Esp.:

collina B.:

BFurois
occulta L.:

Mesogona
oxalina Hbn.:

Discestra
marmorosa Bkh.:

Polia
bombycina Hufn.:

hepatica Cl.:

Heliophobus

reticulata Goeze:

Mamestra

contigua Schiff.:

thalassina Hufn.:

pisi L.:

glauca Hbn.:

bicolorata Hufn.:

Hadena
rivularis F,.:

filigrama Esp.:

Lasionycta
proxima Hbn. :

Cerapteryx
graminis L.

f.tricuspis Esp.:

Tholera

cespitis Schiff.:

Mythimna
pallens L.:

Leucania
comma L. :

16.8.82
14.7.82

25.6.82
9.9.82

25.6.82

/‘
1

N+E O
O3 a3

8
8
8
8

NV N \C I (VI |V)

5.7.82
15.7.82
9.7.82

5.7.82
25.6.82

14.7.82
82

22.8.82

706.82

14.7.82

Schwertberg

Ternberg, Badckengraben

Kienberg b.Micheldorf
Liebenau, Mihlv.

Steyrsteg 1000m
Steyr
Steyrsteg 1000m

Liebenau, Mihlv.
Schwertberg

Liebenau, Mihlv,
Bad Kreuzen

Liebenau, Mihlv.

Liebenau, Mihlv.
Ternberg, Bdckengraben

Liebenau, Mihlv.
Steyrsteg 1000m

Liebenau, Mihlv.

Raupe; Liebenau, Mihlv.

Raupe; Weingartalm 1250m,
Reichraminger Hintergebirge

Bad Kreu;en

Liebenau, Mihlv.

Dambachtal b.Steyr, hdufig

Ternberg, Béckengraben
Schwertberg

Lahrndorf a.d.Enns
Lahrndorf a.d.Enns

Liebenau, Mihlv.

Liebenau, Mihlv.
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Anmphipyra
perflua F.:

Talpophila
matura Hufn.:

Fuplexia
Tucipara L.:

Phlogophora
meticulosa L.:

Enargia

ipsilon Schiff.:

Hyppa

rectilinea Esp.:

Auchmis
comma Schiff.:

Apamea
crenata Hufn.:

lateritia Hufn.:

rubrirena Tr.:

scolopacina Esp.:

Photedes :
minima Haw.:

Luperina
Testacea Schiff.:

Amphipoea
fucosa Frr.:
Hydraecia

micacaea Esp.:

petasitis Dbl.:

Nonagria
tTyphae Thnbg. :

Rhizedra
lutosa Hbn.:

Hoplodrina
blanda Schiff.:

Atypha
pulmonaris Esp.:

Caradrina
morpheus Hufn.:

~Cucullia
absinthii L.:

artemisiae Hufn.:

10.8.82
10.8.82

25.6.82

13.11.82

1607.82

9.6.82
25.6.82

9.7.82

5.7.82
25.6.82

14.7.82
16.7.82

14.7.82
7.82

14.7.82
3.9.82
9.8.82

15.8.82
22.8.82

1.9.82
28.9.82
16.7.82

10.7.82

6.7.82

82
82

Ternberg, Backengraben
Ternberg, Backengraben

Steyrsteg 1000m,

Reichraminger Hintergebirge

Lahrndorf a.d.Enns
Schwertberg

Steyrsteg 1000m
Steyrsteg 1000m

Ternberg, Backengraben

Liebenau, Mihlv.
Steyrsteg 1000m

Liebenau, Mihlv.
Schwertberg

Liebenau, Mihlv,

Ennsleite, Steyr
Liebenau, Mihlv.
Ennsleite, Steyr
Schaunberg b.Kirchdorf

Schwertberg-

Rading b.Windischgarsten
Lahrndorf a.d.Enns
Lahrndorf a.d.Enns
Schwertberg

Ternberg, Paukengraben;
in Anzahl am Licht

Liebenau, Mihlv.

Raupen; Mitterkirchen

Raupen; Mitterkirchen
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Cucullia
chamomillae Schiff. :15.5.82 Schwarzberg b.Steyr 700m Go
lucifuga Schiff.: 82 Hochficht, Bohmerwald; Raupen Xj
lactucae Schiff.: 82 Konigswiesen, Mihlv.; Raupe Ks

82 Reichenstein, Mihlv.; Raupe Ks
7.8.82 Riedlhammer, Mihlv.; Raupe Ho

umbratica L.: 6.7.82 Liebenau, Mihlv. Ks

prenanthis B.: 82 Hochficht, Bohmerwald; Raupen Kj

scrophulariae Schiff.: 82 Grein; Raupe Ks
Calophasia

iunula Hufn.: 22.8.82 Weingartalm 1250m; Raupen Ho

Reichraminger Hintergebirge

Episema

scoriacea Esp.: 1.9.82 Ternberg, Bickengraben Ks
Brachionycha

sphinx Hufn.: 9.11.82 Grein Pu
Cleoceris

viminalis F.: 10.9.82 Steyrsteg 1000m : Ho
Lithophane

ornitopus Hufn.: 31.3.82 Lahrndorf a.d.Enns Ks
Xylena :

vetusta Hbn.: 31.3.82 Lahrndorf a.d.Enns Ks
Blepharita

satura Schiff.: 30.9.82 Ternberg, Biadckengraben Ks

adusta Esp.: 25.6.82 Steyrsteg 1000m Ho
Polymixis

Xanthomista Hbn.: 14.9,82 Rading b.Windischgarsten Pi
Crypsedra

gemmea Tr.: 10.9.82 Steyrsteg 1000m Ho
Agrochola

macilenta Hbn.: 30.9.82 Ternberg, BiZckengraben Ks

lychnidis Schiff.:28.9.82 Lahrndorf a.d.Enns Ks
Cirrhia

togata Esp.: 30.9.82 Ternberg, Biackengraben Ks
Euthales

algae F.: 10.8.82 Ternberg, Bidckengraben Ks
Diloba

caeruleocephala L:13.10.82 Ennsleitenstiege, Steyr M
Apatele

alni L.: 9.8.82 Schaunberg b.Kirchdorf Pu
Hyboma

strigosa Schiff.: 21.6.82 Rading b.Windischgarsten Pu
Pharetra

menyanthidis View,. :14.7.82 Liebenau, Mihlv. Ks



Craniophora

ligustri Schiff.

Bustrotia

olivana Schiff.:

Bena
prasinana L.:

Syngrapha
interrogationis L:

Autographa

bractea Schiff.:

Macdunnoughia
confusa Steph.:

Plusia
chryson Esp.:

Polychrysia
moneta F.:

BEuchalcia

variabilis Pill.

Abrostola
riplasia L.:

trigemina Wernb.

Callistege
mi Cl.:

Ectzga
glyphica L.:

Scoliopteryx
libatrix L.:

Phytometra
viridaria Cl.:

Bomolocha
crassalis F.:

Archiearis
nota Hbn.:

25.6.82

20.6.82

9.7.82
25.6.82

14,7.82

6.7.82
15.7.82

30,9.82
16.7.82

10.8.82

21.6.82
11.6.82

9.7.82

17.8.82
25.6.82

23.5.82

16.5.82
31.5.82
17.5.82

6.8.82
23.5.82

3.5.82
0.7.82

Steyrsteg 1000m
Mitterkirchen

Ternberg, Badckengraben
Steyrsteg 1000m

Liebenau, Miihlv.

Liebenau, Mihlv,
Gutau, Mihlv.

Ternberg, Backengraben
Schwertberg

Ternberg, Biackengraben

Rading b.Windischgarsten

Krestenberg 1%300m; Raupen

Ternberg, Bickengraben

Ennsleitenstiege, Steyr
Steyrsteg 1000m

Schwertberg

Schoberstein 1250m
Hohe Dirn 850m
Liebenau, Mihlv.

Windischgarsten
Schwertberg

Ternberg
Ternberg, Biackengraben

Rading b.Windischgarsten
Liebenau, Mihlv,

GEOMETRIDAE - SPANNER

28.3%.82
27.3.82

Dambachtal b,Steyr
Dornach

Alsophila
aescularia Schiff.:1.3.82 Ennsleitenstiege, Steyr

Chlorissa
cloraria Hbn.:

28.5.82
10.6.82

Mihlbachtal b.Steyr
Mihlbachtal b.Steyr
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Thalera
fimbrialis Scop.: 31.7.82 Mihlbachtal b.Steyr
5.8.82 Staning b.Steyr

Sterrha
serpentata Hufn.: 7.8.82 Riedlhammer, Mihlv,

inquinata Scop.: 7.6,82
dimidiata Hufn.: 10.7.82 Ennsleite, Steyr

aversata L.: 10.8.82 Ternberg, Bickengraben

Cyclophora
albipunctata Hufn.:13.8.82 Schwertberg

annulata Schulze: 24.7.82 Grein

quercimontaria Bastelb.: 16.7.82 Schwertberg
Eine Eizucht verlief schnell. Weiche
Eichenbldtter von Stammaustrieben
wurden als Futter bevorzugt. Vor der
Verpuppung waren die Raupen krank-
heitsempfindlich. Die Falter schliipf-
ten im letzten Augustdrittel.

porata L.: 13.8.82 Schwertberg

linearia Hbn.: 16.7.82 Schwertberg
Scopula

ornata Scop.: 9.7.82 Ternberg, Backengraben

immutata L.: 13.8.82 Schwertberg

subpunctaria H.Sch.:16.7.82 Schwertberg
Rhodostrophia

vibicaria Cl.: 10.11.82 Grein, e.o.
Lythria

purpuraria L.: 15.7.82 Liebenau, Mihlv.
Scotopteryx

‘bipunctaria Schiff. :10.7.82 Ternberg, Bidckengraben

10.8.82 Ternberg, Biackengraben
Minoa
murinata Scop.: 6.7.82 Liebenau, Mihlv.
Nothocasis
sertata: Hbn. : 30.9.82 Ternberg, Backengraben
10.9.82 Steyrsteg 1000m

Reichraminger Hintergebirge

Lobophora
halterata Hufn.: 18.5.82 Dambachtal b.Steyr
orinia
dilutata Schiff.: 30.9.82 Ternberg, Bickengraben

Philereme
vetulata Schiff.: 18.6.82
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Eustroma .
reticulata Schiff.: 7.6.82 Dambach 400m, in Anzahl
7.8.82 Dambach b.Steyr
Lygris
prunata L.: 7.8,82 Grein
testata L.: 18.8.82 Liebenau, Mihlv.
populata L.: 18.8.82 Liebenau, Mihlv.
Dystroma
truncata Hufn.: 5.7.82 Liebenau, Mihlv.
citrata L.: 10.9.82 Steyrsteg 1000m
Xanthorhoe
designata Hufn.: 10.8.82 Ternberg, Bickengraben
25.6.82 Steyrsteg 1000m
10.9.82 Steyrsteg 1000m

Ochyria
quadrifasciata Cl.: 22.7.82 Steyr

Calostigia
salicata Hbn.:

11.6.82

Krestenberg 1400m,

Ks
Ho
Ho

Ho

Reichraminger Hintergebirge

10.9.82 Steyrsteg 1000m,
Reichraminger Hintergebirge

parallelolineata Retz.:

Lampropteryx
suffumata Schiff.:

Entephria
caesiata Schiff.:

cyanata Hbn.: 21.9.82 WeiBlenglitl 600m,
Reichraminger Hintergebirge
Coenotephria
nebulata Tr.: 25.6.82 Steyrsteg 1000m
berberata Schiff.: 5.5.82 Grein
10.8.82 Ternberg, Bdckengraben
Euphyia
cuculata Hufn.: 21.6.82 Dambachtal b.Steyr
10.8.82 Ternberg, Backengraben
13.8.82 Schwertberg
Diactinia
silaceata Schiff.:10.7.82 Dambachtal b.Steyr
Electrophaes
corylata Thnbg.: 25.6.82 Steyrsteg 1000m
rubidata Schiff.: 12.5.82 Grein
Epirrhoe
galiata Schiff.: 5.7.82 Liebenau, Mihlv,
25.6.82 Steyrsteg 1000m
10.8.82 Ternberg, Bickengraben

/]

6.7.82

7.5.82 Liebenau, Mihlv,
9.6.82 Steyrsteg 1000m

Liebenau, Mihlv.
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Perizoma

affinitata Stph.:

minorata Tr.:

albulata Schiff.:

Venusia
cambrica Curt.:
Bupithecia
linariata F.:

valerianata Hbn.:

venosata F.:

trisignaria H.Sch.:

25.6.82

14.,7.82
10.8.82

22.8.82

15.7.82

7.8.82
22.8.82

25.6.82
22.8.82

Steyrsteg 1000m

Liebenau, Mihlv.
Ternberg, Biackengraben

Weingartalm 1250m,
Reichraminger Hintergebirge

Liebenau, Mihlv.

Riedlhammer, Mihlv.; Raupen
Steyrsteg 1000m; Raupen

Steyrsteg 1C00m

Steyrsteg 1000m; Raupe

13.8.82 Schwertberg

veratraria H.Sch.:22.8.82 Weingartalm 1200m; Raupen

absinthiata Cl.:

vulgata Haw.:

icterata Vill.:

distinctaria H.Sch.:

22.6.82
23.5.82

Dambachtal b.Steyr

Schwertberg

Eine Eizucht dieser Art verlief
problemlos. Die Raupen wurden mit
trockenem Lowenzahn und Glocken-
blumen gefiittert. Die Puppen lassen

sich treiben.

geheizten Raum gebracht, schliipften
die Falter im Februar.

14.7.82

10.8.82

16.7-

Liebenau, Mihlv,
Ternberg, Béckengraben

82 Schwertberg

pimpinellata Hbn. :14.5.82 Bad Kreuzen

Anticollix
sparsata Tr.:

Horisme
Tersata Schiff.:

Cabera
pusaria L.:

Plagodis
pulveraria L.:

Ennomos

8.8.82

14.5.82

Bad Kreuzen

Grein

25.6.82 Steyrsteg 1000m

25.4.82

Dambachtal b.Steyr

quercinaria Hufn.:13.8.82 Schwertberg

Selenia
ilunaria Esp.:

tetralunaria Hufn.:

22.6.82

Dambachtal b.Steyr

22.5.82 Dambachtal b.Steyr

Im Janner 1983% in einen
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Gonodontis
bidentata Cl.: 9.6.82 Steyrsteg 1000m
23.5.,82- Schwertberg
Colotois
pennaria L.,: 17.10.82 Ternberg, Bickengraben
12.11.82. Ternberg, Bdckengraben
Crocallis
elinguaria L.: 10.8.82 Ternberg, Biackengraben
Angerona

prunaria L.
f.corylaria Thnbg.: 21.6.82 Dambachtal b.Steyr

Ourapteryx

sambucaria L.: 9.7.82 Ternberg, Bickengraben
22.6.82 Dambachtal b,.Steyr
Epione
repandaria Hufn.: 10.7.82 Dambachtal b.Steyr
Hypoxystis
pluviaria F.: 6.6.82 Krestenberg 1200m,
Reichraminger Hintergebirge
Itame
wauaria L.: 9.7.82 Ternberg, Biackengraben
22.6.82 Dambachtal b.Steyr
Erannis

aurantiaria Hbn.: 29.10.82 Damberg b.Steyr, 700m
12.11.82 Lahrndorf a.d.Enns

defoliaria Cl.: 12.11.82 Fuchslucke, Steyr
12.11.82 Lahrndorf a.d.Enns
13.11.82 Lahrndorf a.d.Enns

Biston
etularia L.
f.carbonaria Jord.: 14.7.82 Liebenau, Mihlv.

Peribatodes

secundaria Esp.: 13.8.82 Schwertberg

Alcis
repandata L. : 6.7.82 Liebenau, Mihlv,
maculata Stgr.: 10.8.82 Ternberg, Biackengraben

ssp.bastelbergeri Hirschke

Ghophos
gurvata Schiff.: 5.8.82 Staning b.Steyr

obscurata Schiff.: 7.8.82 Grein

Catascia
dilucidaria Schiff.: 25.6.82 Steyrsteg 1000m,
Reichraminger Hintergebirge
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